
Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 267/2025

Designa como Técnica Especialista a Licenciada em Comunicação Social e Educação Multimédia, Ana Rosalinda Vieira Ferraz, Técnica 
Superior, pertencente ao mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma, EPERAM (SESARAM, EPERAM), para proceder à 
articulação, em termos de comunicação interna, entre os órgãos e serviços sob tutela da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil e 
realizar trabalhos técnicos específicos, em matéria de comunicação social, no Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 267/2025

Sumário:

Designa como Técnica Especialista a Licenciada em Comunicação Social e Educação Multimédia, Ana Rosalinda Vieira Ferraz, Técnica 
Superior, pertencente ao mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma, EPERAM (SESARAM, EPERAM), para proceder à 
articulação, em termos de comunicação interna, entre os órgãos e serviços sob tutela da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil e 
realizar trabalhos técnicos específicos, em matéria de comunicação social, no Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

Texto:

Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, publicado no Diário da 
República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta do Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Saúde e Proteção Civil, do XVI Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º e nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º, no 
artigo 12.º e n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o disposto no n.º 5 do artigo 57.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, aplicável por força do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro e na alínea b) 
do n.º 1 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 5 de março, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, a 13 de março, 
determino:

 

1.      Designar como Técnica Especialista do meu Gabinete a Licenciada em Comunicação Social e Educação Multimédia Ana Rosalinda 
Vieira Ferraz, Técnica Superior, pertencente ao mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma, EPERAM, para proceder à 
articulação em termos de comunicação interna entre os órgãos e serviços sob tutela desta Secretaria Regional e realizar trabalhos técnicos 
específicos em matéria de comunicação social.

 

2.      Durante o exercício de funções de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, a ora designada, 
tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de 
direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração 
base, devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.

 

3.      A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, conjugado com o n.º 3 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 13 de março.

 

4.      Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular da ora designada é 
publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante.

 

5.      Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei publique-se no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira e 
promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

6.      Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 
respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, 
D.01.03.05.A0.B0, à qual foi atribuído o número de cabimento: CY42507588.

 

7.      A presente nomeação produz efeitos reportados ao dia quinze de abril do corrente ano e tem a duração do meu mandato.

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025



 

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos trinta dias do mês de abril de 2025.

 

A Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, Micaela Cristina Fonseca de Freitas

 

 

ANEXO

 

Nota Curricular

 

Dados Pessoais:

Nome: Ana Rosalinda Vieira Ferraz

Nacionalidade: Portuguesa

 

Habilitações Académicas:

-        Mestranda em Comunicação e Media, na Escola Superior de Educação e Ciências Sociais, Instituto Politécnico de Leiria;

-        Licenciada em Comunicação Social e Educação Multimédia, pela Escola Superior de Educação e Ciências Sociais, Instituto Politécnico 
de Leiria, em 2011;

-        Participação no programa ERASMUS na Universidad Europea Miguel de Cervantes, em Valladolid, Espanha. (Primeiro semestre, 4º e 
5º ano do Curso "Publicidad y Relaciones Públicas");

-        Curso de Gestão e Liderança em Saúde, através da AESE, Business School;

-        Curso de Formação Pedagógica Inicial de Formadores;

-        Curso de Inglês, Nível B2.

 

Experiência Profissional:

-        De 17 de outubro de 2023 até 5 de junho de 2024 e de 6 de junho de 2024 a 14 de abril de 2025, Técnica Especialista no Gabinete do 
Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil;

-        De 1 de junho de 2022 até 16 de outubro de 2023, Técnica Especialista no Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil;

-        Desde 1 de abril de 2017 até 31 de maio de 2022, Técnica Superior no Gabinete de Comunicação do Serviço de Saúde da RAM, 
SESARAM, EPERAM;

-        De 7 de outubro de 2013 a 31 de janeiro de 2016, Assistente de Direção, com funções de apoio à Comunicação Interna e Externa, apoio 
na organização de eventos e apoio administrativo na Associação Notas e Sinfonias Atlânticas, entidade que gere a Orquestra Clássica da 
Madeira;

-        De 2 de maio a 31 de dezembro de 2013, Prestadora de Serviços na área da Comunicação, no Conservatório - Escola Profissional das 
Artes da Madeira;

-        De 15 de junho de 2012 a 14 de março de 2013, Técnica de Comunicação e Relações Externas, no Conservatório - Escola Profissional 
das Artes da Madeira (Estágio Profissional no âmbito da licenciatura).

 

Formação profissional:

Participou em várias conferências e formações, das quais se destaca:

-        Curso de Comunicação Estratégica;

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025



4724590125547132025II 

-        Curso de Edição de Vídeo e Animação em Adobe Première;

-        Curso de Design Thinking;

-        Formação em "Protocolo nos Serviços Públicos"; 

-        Formação em "Relações Interpessoais no Trabalho" 

-        Formação em "Comunicação Gráfica" ;

-        Conferência sobre "Marketing de Guerrilha"; 

-        Conferência sobre Comunicação Multiquot;visualquot;: A exigência dos meios; 

-        Workshop "Ensinar e Investigar: Novas Ferramentas de Pesquisa e Organização da Informação"; 

-        Formação quot;Como se Organiza uma Campanha Eleitoral?quot;;

-        Formanda no Curso de Primeiros Socorros;

-        Formanda no Curso MRMI - Medical Response to Major Incidents;

-        Formanda na ação de sensibilização em Combate a Incêndios e Evacuação de Edifícios.

 

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025


